- 33 Versus, qui sonantur ab Organo, sunt per aliquem recitandi in Choro clara voce.
 - 34 Versus, qui non ab Organo, sed à Choro profus sunt canendi?
 - 35 Strophæ hymnorum, in quibus est genuflectendum, non ab Organo, sed à Choro semper sunt canende.
 - 36 Organista an possit esse Canonicus?
 - 37 Organista non sit proluxus, dum pulsat Organum.
 - 38 Credo cantetur totum sine Organo.
 - 39 Offertorium in Missa olim longum erat.
 - 40 Organa duo famosa Orvieti, & Eugubini: Et illud S. Justini de Padua, ac Tridentinum.
 - 41 Musica an approbanda in divinis Officiis? rationes pro approbatione.
 - 42 Musica est remedium contra Pestem.
 - 43 Tarantola morsus, sanatur musico concentu.
 - 44 Multis operatis quare appendantur tintinnabula ad collum?
 - 45 Buccina armonica, vulgò il Cornetto non est prohibenda, in Capella Musicali.
 - 46 Musicus clericus est indoctus potest ordinari.
 - 47 Joannes Sarisberiensis, Carnotensis Episcopus Anno 1177. laudat Musicam.
 - 48 Musicam instrumentalem, & cantum figuratum esse explodendum ab Ecclesiâ rationes plures.
 - 49 Hæuchi, & castrati Musici sunt irregulares.
 - 50 S. Aelredi Abbatis censura in Musicam.
 - 51 Extravag. Joannis Pape XXII. & Alexandri VII. contra Musicam.
 - 52 Musica devota laudabilis. Profana explodenda.
 - 53 Cantus Gregoriani commendatio.
 - 54 Canonici Patavini tenentur scire cantum Gregorianum.
 - 55 Versus ad cognoscendos tonos cantus Gregoriani.
 - 56 Versus ad sciendum intonare Psalmos.
 - 57 Montales an expediat, ut fiant cantare, & sonare?
 - 58 Alexandri VII. Bolla circa Musicam Monialium.
 - 59 Missæ solennis fructus, & valor major est, quàm Missæ privatæ.
 - 60 Fructus ex opere operantis in Missa solenni cur major, quàm in privata?
 - 61 Fructus majoris ex opere operato in Missa solennis rationes.
 - 62 Ordines majores, & minores instituti à Christo, ut Missa solenniter cantaretur.
 - 63 Simonis Ozæ filii legato missus ad Romanos.
 - 64 Mna una, quanta pecunia sit?
 - 65 Mna mille sunt in pondere unciæ quingentæ.
 - 66 Clypeus musicus est Christus.
 - 67 Principes dant Oratoribus suis ingentes pecunias.
 - 68 Missa solenni pluribus privatæ satisfieri conceditur.
 - 69 Concil. Trident. sess. 23. de Refor. cap. 4. dispositio circa onera Missarum reducenda.
 - 70 Anniversaria 50. annua Congregationis Parochorum Paduæ.
 - 71 Episcopus potest moderari onera Missarum nondum acceptata.
 - 72 Præpositura SS. Trinitatis Paduæ est secunda dignitas in Collegio Parochorum.
- N**on inutilis, neque injucunda est investigatio, Utrum Missæ solennis sit major fructus, quàm Missæ privatæ? pro cujus elucidatione, & quæstivi resolutione, hæc quæ sequuntur, sunt declaranda, videlicet:
- 1 Quæ sit Missa solennis?
 - 2 Quid, & Quotuplex sit Musica?
 - 3 A quo Musica habuerit originem?
 - 4 Quando Musica introducta sit in Ecclesiâ?
 - 5 Organorum usus quando inceperit?

6 *Musica in Divinis Officiis an approbanda, vel proscrubenda?*
 Quod ad Primum: Missæ solemnnes plures sunt species. Una est maximè solemnis, quæ cum omnibus Ministris Sacris in Cæremoniâ Episcoporum præscriptis, diebus festivis, cum Musicali cantu celebratur. Bauldry in *Manual. Sacr. Cærem. part. 3. cap. 13.* Gavantus in *Rubric. Missal. part. 2. tit. 2. De ingressu Sacrd. ad Alt. num. 5.* Castaldus in *Praxi Cærem. lib. 2. sect. 9. cap. 1.* & Biffus in *Hierurgia tom. 2. litt. M. Verb. Missa solemnis num. 237.* & solet diversis nominibus nuncupari, nempe Missa principalis, & Conventualis in *Rubric. Missal.* Missa publica in *Ord. Rom. tit. de Dedic. Eccl.* Missa Canonica à S. Gregor. in *libr. Capitular. cap. 45.* & Missa Generalis à Microlog. *cap. 45.* ut notat Gavantus *d. n. 5.* subdens, quod illa proprie est Missa Solemnis, quæ cantatur in festis solemnioribus in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis sine ulla omissione eorum, quæ ad indicandam solemnitatem spectant. Missa vero solemnis, sed minori modo, est illa, quæ quidem cantatur cum Ministris, sed vel sine credentia, vel sine incensatione Altaris; aut etiam sine Ministris, cum duobus Ceroferariis, uno Thuriferario, & uno Acolythis, à quibus Sacerdoti celebranti interservitur; vel cum duobus tantum Acolythis, sive cum unius Clerici tantum assistentia, ut fieri solet vel in Ecclesiis Regularibus, vel Parochialibus, in quibus parvus est numerus Ministrorum, & hujus formæ Missa solemnis dicitur potius tolerata, quam concessa; quia per Rubricas Missalis duæ tantum species Missarum assignantur; una Solemnis, in qua nihil deficit circa Ministros paratos, & assistentes celebranti, credentiam, incensationem, & chorum cantantem; & altera privata, in qua Sacerdos Missam solus legit; sibi uno ministro interserviente, ut bene observat Gavantus *d. par. 2. tit. 2. n. 5. vers. ea vero est solemnis.* Bauldry *d. part. 3. c. 9. alias 1. n. 1. pag. 195.* & Biffus *d. litt. M. n. 237. §. 1.*

Porro illud est observatio dignum, quod ex Emin. Card. Baronio *Anno 218. n. 38.* deducunt supracitati Auctores Gavantus, & Biffus, quibus concordat Illustrissimus, & Reverendissimus Episcopus Sarnelius in sua *Antiqua Basilicographia cap. 35. num. 7.* nempe, Missas solemnes cum Ministris paratis, & cantu esse antiquiores Missis privatis; ita ut ab initio Ecclesiæ, viventibus adhuc ipsis Apostolis Sacrosanctum Missæ Sacrificium celebratum fuerit solemni ritu, hoc est Clero canente, populo adstante, offerente, ac communicante, ut ait Illustriss. & Reverendiss. Sperellus in *Paranest. Teleturgica c. 18. num. 1.* nec non Emin. Cardin. Bona *Rer. Liturgic. lib. 1. cap. 13. n. 2.* Et quamvis *c. 14. sequenti* demonstrat, privatas Missas semper quoque in usu fuisse; quia Apostoli circa domos panem frangebant, Eucharisticum videlicet, ut illorum Acta testantur; & viri Apostolici, qui eos proximè sequuti sunt, sæpè privatim celebrabant in domibus, in carceribus, in cryptis, in cæmeteriis, & in tuguriis, ut etiam comprobatur idem Emin. Cardin. Bona *d. lib. 1. cap. 19.* ex his non sequitur, quod eorundem Apostolorum, & successorum Missæ non fuerint solemniiter celebratæ, cum ministrorum assistentia, & populi, & cantu; quia cantus ipsorum nec musicalis, de quo infra cum instrumentis, neque strepituosus est intelligendus, sed qualis decebat pietatem primorum Christianorum, loci, ac temporis opportunitatem, ut hisce temporibus faciunt Patres Cappucini, Eremitæ Camaldulenses, & Clerici Regulares Theatini, & talem fuisse canem Ecclesiæ Alexandrinæ sub S. Athanasio habetur ex S. Augustino *Confess. lib. 10. c. 33.* & ex eodem Illustrissimo Sarnelio in suis Epistolis Ecclesiasticis *Epist. 9. pag. 54.* Apostolos autem in ultima cæna post Sacram Communionem receptam cantu egisse gratias Deo, inquit Evangelista Mat-

thæus *cap. 26. vers. 30.* dicens, quod Hymno dicto extant in montem Olivæ; quo loci sic commentatur Terminus: Hymno dicto; id est gratias Deo alii, foris cum cantu, ut textus Græcus insinuat: Et notat Paulus Burgensis, post usum Agni Paschalis solito: Judeos canere, vel legere Psalmos, Laudate Dominum omnes gentes, cum quinque sequentibus. Igitur sicut non erat novum Apostolis, & primis Christianis laudare Deum cum cantu juxta illud Apostoli Pauli ad Ephesios *c. 5. vers. 19.* Loquentes vobismetipsi in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes, & psallentes in cordibus vestris Domino. Sic extra dubium est, quod Missas Solemnnes cum cantu devoto celebrarent, de quo S. August. *Epistol. 119. c. 8.* ibi: De hymnis, & psalmis canentis, ipsius Domini, & Apostolorum habemus documenta, exempla, & præcepta; ut latius differat Casalius *De Veteribus Sacris Christian. Ritib. cap. 44. per totum.*

Hinc pariter est, quod multiplicia exempla, & auctoritates, quas doctè collegit Emin. Card. Bona *d. lib. 1. cap. 14.* ad probandum usum Missarum privatarum, sunt Sanctorum Patrum, qui vel in quarto sæculo, vel in posterioribus vixerunt; iis namque temporibus, dilatata Ecclesiæ per totum orbem terrarum, & ob multitudinem fidelium multiplicatus etiam eum fuisse numerus Sacerdotum, qui populo Christiano Sacramenta ministrarent, crevit usus Missarum privatarum: sed cum tali restrictione, ut tunc nulli Sacerdoti licitum fuerit die festo privatas Missas ante Tertiam celebrare; ne scilicet populus à publico, & solemni Sacro distrahatur, & ut omnes Sacerdotes, & universi populus ad publica Missarum Solemnia, & prædicationem Verbi Dei convenirent, ut ex S. Burchardo Episcopo Vormaciensi, (qui decimo sæculo vixit, & scripsit viginti libros Decretorum ex Conciliis, & Pontificibus, ac Sanctis Patribus) *lib. 1. cap. 59.* advertunt Bauldry *d. part. 3. cap. 11. n. 2.* Castaldus *d. lib. 2. sect. 9. cap. 1. n. 1.* & Biffus in *Hierurgia d. Verb. Missa Solemnis §. 3.* Missa itaque Solemnis verè, & proprie illa dicitur, quæ cum cantu, & solemni cæremoniâ apparatu, Ministris, & Clero assistentibus, suorumque ordinum munia exercentibus celebrari consuevit. Emin. Bona *d. lib. 1. cap. 13. n. 1.*

Quò ad secundum, Musica (quæ vel sic dicitur à Musis, ejusdem nutritibus, & cultoribus, vel à voce Hebræa Musar, quæ significat eruditionem; ut scribit Vossius in *Etymol. Lingue Latine verb. Musica.*) est peritia modulatione in sono, cantuque consistens. Sive, ut alii volunt, est ars concinnitatis, vocibus, moribusque collocata. Aut etiam habitus inpositivus, aditus, & affectus absoluti meli. Musica verò duplex est. Una Vocalis, alia Instrumentalis. Illa dicitur vocalis, quæ consistit in decantandis carminibus dulci, suavique voce ad imitationem avium, & præcipuè Luscinia; à quarum observatione homines artem musicam didicisse voluit Lucretius, inquitens: *At liquidas avium voces, imitariæ ore, Ante fuit multo, quam lebia carmina cantu.* *Concelebrare homines possent, aureisque juvare.*